
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ГОРОД ЮЖНО-СУХОКУМСК»

368890, г.Южно -Сухокумск 
y n ^ fe o H e £ C K a ^ l3 ^ ^ ^ ^ ^

тел. (87276) 2-10-10, факс(87276) 2-12-1

«12» 04 2013г. №107

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«Об определении территорий, прилегающих к местам массового скопления 
граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции по городскому округу
«город Южно-Сухокумск»

Во исполнение Постановления Правительства Российской Федерации от 27 
декабря 2012 года № 1425 "Об определении органами государственной власти 
субъектов Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест 
нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная 
продажа алкогольной продукции, а также определении органами местного 
самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам 
территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции"; 
в соответствии со статьей 16 Федерального закона от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ «О 
государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции», уставом городского округа «город 
Южно-Сухокумск» администрация городского округа «город Южно-Сухокумск» 
постановляет:

1. Определить территории, прилегающие к местам массового'скопления 
граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не 
допускается розничная продажа алкогольной продукции, согласно 
приложению.

2. Действие настоящего....постановления распространяется на
правоотношения, связанные с территориальным размещением всех 
организаций торговли и общественного питания, осуществляющих 
деятельность по розничной продаже 'алкогольной продукции (далее -  
организация торговли) на территории городского округа «город Южно- 
Сухокумск».

3. Прилегающие территории определяются путем установления 
расстояния в метрах в следующем порядке:
- от входных дверей организации торговли до входных дверей объекта (при 
отсутствии обозначенных границ земельного участка);



- от входных дверей организации торговли до главного входа на ограниченный 
земельный участок объекта.
Границей земельного участка считать линию земельного участка, 
определенную отводными, землеустроительными, кадастровыми, 
регистрационными документами, а в случае отсутствия указанных документов
-  не ближе видимых границ земельного участка, на котором расположев 
объект (ограды, забора, и т.п.).
Расстояние между организациями торговли и объектами определяется пс 
кратчайшему пути или при наличии пешеходной зоны -  по установленной 
пешеходной зоне. При пересечении пешеходной зоны с проезжей частью 
расстояние измеряется по пешеходному переходу.
Минимальное расстояние от организации торговли до объекта категории:
«А» - должно составлять не менее 100 метров;
«Б» - должно составлять не менее 50 метров.

4. Во время прохождения торжественных мероприятий, шествий, 
демонстраций, митингов к местам массового скопления граждан относятся 
также площади, улицы, на которых осуществляется проведение массовых 
мероприятий. В таком случае границы прилегающей территории определяются 
органами местного самоуправления отдельным муниципальным правовым 
актом без учета пункта 3 настоящего Порядка.

5. Постановление администрации городского округа «город Южно-
Сухокумск» от 25.11.2008 г. № 196 «Об определении территорий,
прилегающих к местам массового скопления граждан и мест нахождения 
источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная 
продажа алкогольной продукции» признать утратившим силу.

6. Настоящее постановление обнародовать путем размещения на 
информационном стенде и на официальном сайте администрации городского 
округа в сети Интернет.

7. Напр'авить настоящее постановление в лицензирующий орган по 
Республике Дагестан (Комитет по виноградарству и регулированию 
алкогольного рынка Республики Дагестан).

8. Контроль за соблюдением требований настоящего постановления 
возложить на заместителя главы Администрации Пантелееву Л.Н..

Глава администращжД
fof£
Во ж  ** ~ J

'■£■<? и ? -

К.К. Ибрагимов



Приложение №1 
к Постановлению администрации 

ГО «город Южно-Сухокумск» 
от «12» 04 2013 г. №107

ПЕРЕЧЕНЬ ТЕРРИТОРИЙ
прилегающих к местам массового скопления граждан и нахождения источников 

повышенной опасности, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 
продукции по городскому округу «город Южно-Сухокумск»

Категория «А» м. ц
1. Автовокзал -  ул. Магистральная

Категория «Б» ’

1. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр 
детского и юношеского творчества» - ул. Ленина, д.8;

2. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение культуры «Детская школа 
искусств» г. Южно-Сухокумск - ул. Ленина, д.8;

3. Муниципальное казенное учреждение дополнительного образования «Детско- 
юношеская спортивная школа» г. Южно-Сухокумск -  ул. Гагарина, д.1;

4. Муниципальное казенное учреждение образования «Средняя общеобразовательная 
школа №1 имени М.-Г. Зульпукарова г. Южно-Сухокумск» - ул. Гагарина, д.б;

5. Муниципальное казенное учреждение образования «Средняя общеобразовательная 
школа №2 г. Южно-Сухокумск» - ул. Буйнакского, д.4;

6. Муниципальное казенное учреждение образования «Средняя общеобразовательная 
школа №3 пос. Восточно-Сухокумск»

7. Муниципальное казенное учреждение образования «Средняя общеобразовательная 
школа №4 г. Южно-Сухокумск» - ул. Комарова, д.8

8. Муниципальное казенное учреждение дошкольного образования «Детский сад №2 
«Ивушка» г. Южно-Сухокумск» - ул. Ленина, д.б;

9. Муниципальное казенное учреждение дошкольного образования «Детский сад №3 
«Ромашка» г. Южно-Сухокумск» - ул. Ленина, д.12;

10. Муниципальное казенное учреждение дошкольного образования «Детский сад №5 
«Солнышко» г. Южно-Сухокумск» - ул. Мира, д.1 а;

11. Муниципальное казенное учреждение культуры «Городской центр культуры г. 
Южно-Сухокумск» - пл. Имама Шамиля;

12. Муниципальное казенное учреждение культуры «Дом культуры пос.Восточно- 
Сухокумск»;

13. Муниципальное казенное учреждение культуры «Городская центральная библиотека 
г. Южно-Сухокумск» - ул. Эмирова, д.1;

14. Муниципальное автономное учреждение «Парк культуры и отдыха им. М. 
Малогусейнова» - пл. Имама Шамиля;

15. ГБОУ НПО «Профессиональное учреждение'№ 28» - ул. Горького, д.2;
16. Гоеударствекное бюджетное учреждение Республики Дагестан "Южно-Сухокумская 

ЦГБ" — ул. Комарова, д.1
17. 'Городская поликлиника—ул. Буйнакского; -
18. Универсальный рынок «Надежда».:


